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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámit s krizovou komunikací se zaměřením na vybrané

stresové situace. Teoretická část bude obsahovat základní terminologii, jako je krizová

komunikace, stresové situace a rozbor běžných reakcí na ně. V praktické části bude práce

zaměřena na vybrané stresové situace, na kterých bude ukázána nezbytnost znalosti

krizové komunikace pro jejich nejrychlejší vyřešení s co nejmenšími následky na psychiku

zúčastněných osob.

Klíčová slova: Komunikace, Krizová komunikace, Stres, Stresové situace, Průmysl

komerční bezpečnosti

ABSTRACT

The aim of the thesis is to acquaint with crisis communications, focusing on selected

stressful situations. The theoretical part will include basic terminology, such as crisis

communication, stressful situations and analysis of current responses to them. In the

practical part, the work will be focused on selected stressful situations, where the expertise

necessity for crisis communication will be shown with the fastest way but the smallest

impact on the psyche of the involved people.

Keywords: Communication, Crisis communication, Stress, Stress situation, Industry

commercial security
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na problematiku krizové komunikace při stresových

situacích z pohledu pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti.

Cílem diplomové práce je popsat současný stav a vyspecifikovat určité stresové situace, se

kterými se může pracovník průmyslu komerční bezpečnosti setkat.

Profese pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti, od detektiva, bodyguarda, člena

zásahové služby, vrátného, strážného, velitele objektu, denního manažera a další, patří

mezi ta povolání, při nichž je jedinec vystavován v daleko větší míře stresovým situacím

než při výkonu běžného povolání. Jsou to zejména ty situace, které jednak přímo mohou

ohrožovat na životě a zdraví zasahujícího pracovníka, ale také situace, kdy je postaven do

role zachránce ostatních lidí a majetku, jenž se ocitli v ohrožení.

Tato práce navíc obnáší většinou práci v kolektivu a tudíž je pracovník průmyslu komerční

bezpečnosti zodpovědný nejen za sebe, ale také za kolegu, či kolegy případně i za

zachraňovaného. Což je do jisté míry velice stresující.

Uvedení pracovníci řeší poměrně často situace, při nichž je profesní obrana nutná. Aby

mohlo dojít k úspěšnému vyřešení dané situace, je klíčovým bodem kvalitní výběr lidí.

Pracovníci musí mít velmi dobrou přípravu nejen po stránce psychické, fyzické, ale musí

znát i právní základ, musí mít skvělé komunikační dovednosti a v neposlední řadě musí

znát i zdravotnickou pomoc.

Velmi často jsou tito pracovníci také vybaveni různými zbraněmi, obrannými a

ochrannými prostředky, které používají ke své každodenní práci.

Diplomová práce je klasicky členěna na dvě části, první část je teoretická a druhá je

praktická. Diplomová práce je dále členěna do tematických částí, první část je věnována

terminologii, jako jsou pojmy krize, krizový stav, komunikace, krizová komunikace,

krizová intervence, stres, stresová situace. Druhá kapitola je věnována komunikaci, v níž

jsou popsány druhy komunikace, které mohou být a funkce komunikace, za jakým účelem

je komunikace vedena. Třetí kapitola vymezuje pojem krizová komunikace, se kterou se

rovněž setkávají pracovníci průmyslu komerční bezpečnosti. V této kapitole jsou popsány

jednotlivé fáze krizové komunikace a jejich vývoj, dále je zde popsán a vysvětlen pojem

krizová intervence a její specifické znaky. Další kapitola je věnována stresu, kde je

uvedena definice tohoto pojmu a její dělení. Rovněž nemohu opomenout pojem stresor a

následné stresové reakce, které vyvolává. V závěru této kapitoly jsou uvedeny důsledky

dlouhodobého působení stresu a pár rad, jak dané stresové situace nejlépe zvládat. Poslední
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dvě kapitoly teoretické části se věnují stresové situaci a jak komunikovat při stresových

situacích. Jsou zde uvedeny typy stresových situací, se kterými se nejčastěji setkávají

pracovníci průmyslu komerční bezpečnosti. V této části rovněž nebyly opomenuty zásady

pro jednání s obětí, které se stala určitá stresová situace a také je zde zmíněna komunikace

s pachatelem.

Praktická část analyzuje krizovou komunikaci z pohledu psychologa a policejního

vyjednavače, kteří se touto problematikou zabývají. V další části jsou uvedeny stresové

situace, které mohou v průmyslu komerční bezpečnosti nastat, a jsou znázorněny pomocí

schémat. V praktické části je dále uvedena modelová stresová situace, která je vyobrazena

pomocí schématu a znázorňuje rovněž komunikaci, která bývá v těchto stresových

situacích vedena. V závěru uvádím výsledek dotazníkového šetření a celkové shrnutí

výsledků šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Krize

Jedná se o narušení rovnováhy, čili nerovnováha. Tento pojem bývá rovněž označen i jako

těžká přechodná situace, rozhodující chvíle, tíseň či zmatek.

Krizová situace / Krizový stav

Z pohledu pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB) se jedná o obvyklou

a častou situaci, kterou pracovníci PKB musí řešit. Krizová situace je rovněž chápána jako

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných člověkem za účelem ohrožení života, zdraví či

majetku. Sem mohou být zahrnuty například krádeže, ničení majetku aj.

Stresová situace

Stresovými situacemi jsou označovány situace, které jsou neobvyklé a jsou méně časté,

například agresivní opilec, nalezení znásilněné ženy aj. Stres je vnitřní stav člověka, který

cítí, že je něčím ohrožen, a ví, že jeho obrana proti těmto vlivům není až tak silná.

Komunikace

Jedná se o dorozumívání, o přesun informací mezi komunikátorem a komunikantem, o

výměnu informací a další.

Krizová komunikace

Komunikace, která bývá velmi často označována jako komunikace v krizi, komunikace při

mimořádné události, komunikace v krizovém řízení. Všechny krizové situace mají jeden

společný rys a to ten, že vypadají velmi naléhavě a vypjatě, což v nás probouzí nutkání

najít co nejrychleji a nejdříve možné řešení. Cílem krizové komunikace je napětí utlumit,

minimalizovat, a tím pomoci k rychlejšímu vyřešení dané situace.

Krizová intervence

Tento pojem bývá obvykle chápán jako specializovaná pomoc osobám, které se ocitly

v krizi. Můžeme zde hovořit o různých formách pomoci, které mají za úkol vrátit jedinci

zpět jeho psychickou rovnováhu, která byla narušena nějakou kritickou životní událostí.

Jedná se o úvodní kapitolu, která obsahuje základní terminologii z pohledu průmyslu

komerční bezpečnosti. Obsahuje ty nejdůležitější pojmy, jimiž je krize, krizová situace
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nebo krizový stav, komunikace, krizová komunikace, stresová situace a krizová intervence.

V následujících kapitolách jsou tyto pojmy více rozebrány a popsány. Tato kapitola slouží

k tomu, aby vymezila ty nejdůležitější pojmy, které budou doprovázet celou diplomovou

práci.
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2 KOMUNIKACE

Slovo komunikace vzniklo z latinského communicare – dorozumívat se, radit se s někým,

tento termín označuje i spojení, styk, souvislost. Obecně platná definice komunikace

neexistuje a většina autorů definuje či popisuje komunikaci s přihlédnutím ke svému

zaměření. [1]

Pojem komunikace byl použit v řadě rozdílných vědních oborů, které jsou většinou spjaté

s používáním nějakého jazyka. K jeho obohacení se zasloužila kybernetika, pro kterou je

komunikace přesunem informací mezi komunikátorem a komunikantem. Důležité je

v tomto pojetí kódování a dekódování zpráv, komunikační kanály, časové parametry a

podobně. [2]

Ve slovnících a odborných publikacích je možné se setkat s definováním, respektive

popisem komunikace například jako:

proces transportu a výměny informací v jakékoliv formě, který se děje mezi lidmi a

projevuje se nějakým účinkem,

proces dorozumívání, společenský styk s cílem výměny myšlenkových obsahů mezi

účastníky komunikace skrze slova (mluvením),

proces přenosu a příjmu sdělení od jedné osoby na osobu druhou, jako oboustranný

proces,

proces přenosu informačních obsahů v rámci různých komunikačních systémů, za

použití komunikačních médií, zejména prostřednictvím jazyka,

sociální interakce, v užším smyslu chápaná jako jazykové jednání (převzato z teorie

komunikace, etnografie),

opatření směřující k dosažení požadovaného výsledku (převzato z managementu),


[…]


setkává pracovník průmyslu komerční bezpečnosti. V neposlední řadě jsou v práci uvedeny

mýty spojené se stresovými situacemi, které jsou velmi odlišné od skutečné reality.

Ve stresových situacích je správná komunikace velmi důležitá. Proto je v této diplomové

práci zahrnuto hned několik obecných zásad, jak jednat s obětí nebo s pachatelem. U

pachatelů bylo uvedeno pět základních typů, se kterými bychom se mohli setkat. Jelikož

každý účastník ať už z pohledu oběti, nebo z pohledu pachatele, reaguje na stresovou

situaci jinak, tak z tohoto důvodu jsou v kapitole popsány zásady pouze obecné.

V praktické části je uvedena kapitola, která obsahuje dva rozhovory, které byly vedeny

s paní kpt. Mgr. Soňou Pančochovou, která slouží u Hasičského záchranného sboru ČR ve

Zlíně, jako psycholog a dále s paní kpt. Mgr. Klárou Zbořilovou, PhD., která slouží u

Policie ČR v Praze, jako psycholog a policejní vyjednavač. Díky rozhovorům si můžeme

udělat lepší představu, jaké stresové situace se nejčastěji řeší a jakým způsobem.
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Další rozhovor byl s panem Ing. Jiřím Svobodou, který působí na pozici Denního

manažera v obchodním centru v Galerii Šantovka v Olomouci. Z rozhovoru jasně

vyplynulo, že mezi nejčastější stresové situace, které řeší pracovníci průmyslu komerční

bezpečnosti, jsou především agresivní zákazníci a agresivní opilí lidé, ale mezi nejvážnější

situace, které by mohly nastat, patří rovněž i nahlášení uloženého nástražného výbušného

systému nebo nutná evakuace.

Jak již bylo zmíněno, mezi nejčastější stresové situace, se kterými se setkávají pracovníci

průmyslu bezpečnosti, patří především agresivní občané, opilci či bezdomovci. Z toho

důvodu byla této problematice věnována celá kapitola. Byl uveden konkrétní modelový

příklad, se kterým se pracovníci PKB setkávají a na příkladu byla znázorněna důležitost

krizové komunikace v praxi. Na této modelové situaci byl ukázán vývoj z konfliktní

situace, která je pro pracovníky PKB velmi častá – bezdomovci, opilí lidé, do situace

stresové – agresivní opilá osoba, agresivní bezdomovec.

V závěru praktické části se nachází dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaká je

současná situace na poli PKB v souvztažnosti s krizovou komunikací ve stresových

situacích, proto byl pro pracovníky soukromých bezpečnostních služeb připraven dotazník,

jehož cílem bylo zjistit, zda jsou systematicky školeni, jak zvládat stresové situace, zda se

do stresových situací dostávají a zda je pro ně krizová komunikace důležitá.

V samotném závěru této práce jsou shrnuty veškeré poznatky, které se této problematiky

týkají.

Přínosem diplomové práce je ukázat nezbytnost znalosti krizové komunikace ve stresových

situacích z pohledu průmyslu komerční bezpečnosti a umožnit tak rychlé vyřešení

stresových situací s co nejmenšími následky na psychiku zúčastněných osob.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den, rády bychom Vás požádali o zodpovězení několika otázek, které nám velmi

pomohou při psaní diplomových prací na téma krizová komunikace v průmyslu komerční

bezpečnosti.

Předem Vám děkujeme za ochotu a Váš čas.

Ještě než se do toho pustíte, tak pro jistotu, aby byly otázky dobře zodpovězeny, tak

uvádíme rozdíl mezi krizovou a stresovou situací.

Krizová situace/komunikace = řešení v rámci Vaší běžné pracovní činnosti. Situace,

které řešíte i několikrát denně/týdně (vyvádění bezdomovců; usměrňování nezletilých

výtržníků; rozpor o parkovací lístek a podobně).

Stresová situace = přichází ve chvíli, kdy řešíte nebo jste součástí nějaké neobvyklé

situace, komplikované situace. Nastává při situacích, které řešíte jen výjimečně (vyhlášení

evakuace; nalezení znásilněné ženy na WC; vyvádění bezdomovce, který zahajuje proti

Vám útok a podobně).

1. Procházíte školením na krizovou komunikaci?

Ano - Ne

2. Cítíte se na to, že dokážete jakékoliv situace vyřešit s tím výcvikem, jaký máte?

Ano - Ne

3. Je podle Vás krizová komunikace důležitá při řešení pracovních povinností?

Ano - Ne

4. Setkáváte se při výkonu pracovních povinností s krizovou komunikací?

Ano - Ne

5. Jak často se setkáváte s krizovou komunikací?

1x za měsíc 1x za 14 dnů 1x týdně 2x týdně 3x týdně skoro každý den

6. Máte v interních předpisech stanoven „pracovní postup“ výkonu své práce?

Ano - Ne

7. Víte, jak se chovat - komunikovat ve vypjatých (stresových situacích)?

Ano - Ne

8. Jste pravidelně školeni, jak zvládat stresové situace?

Ano – Ne

9. Myslíte si, že je důležité učit se krizové komunikaci s člověkem ve stresu?

(Stresová situace přichází ve chvíli, kdy řešíte nebo jste součástí nějaké neobvyklé situace,

komplikované situace. Nastává při situacích, které řešíte jen výjimečně (vyhlášení

evakuace; nalezení znásilněné ženy na WC; vyvádění bezdomovce, který zahajuje proti

Vám útok a podobně)).

Ano - Ne

10. Jaké nejčastější stresové situace na pracovišti řešíte? Uveďte prosím 3 typy.

11. Jak často řešíte stresové situace?

1x za měsíc 1x za 14 dnů 1x týdně 2x týdně 3x týdně skoro každý den