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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou krizové komunikace v průmyslu

komerční bezpečnosti. Zaměřuje se na specifický faktor krizových situací - stres. Zvolené téma je

aktuální a patří k oblastem, které nejsou dosud uspokojivě odborně zpracovány a každý další

příspěvek k řešení je přínosný.

Autorka se ve své práci nejprve věnuje rekapitulaci dostupných zdrojů a vymezuje

jednotlivé relevantní pojmy. Obecně známé informace se autorka snaží tlumočit s přihlédnutím

k specifické oblasti soukromých bezpečnostních služeb.

Na teoretickou část navazuje autorka v praktické části Zde se objevuje poněkud

nesystematická struktura předložené práce. Některé části základního textu by možná bylo vhodnější

uvést spíše v přílohách, např. inventář Holmes, Rahe nebo i rozsáhlé rozhovory) a v textu by snad

bylo vhodnější věnovat se spíše interpretaci získaných dat. Kapitoly 8.1 – 8.3 by patrně měly mít

východisko v teoretické části a v následně pak mohly být rozpracovány s jasným uvedením zdrojů

v praktické části. U přehledných procesních diagramů by bylo, s ohledem na téma práce, vhodné

výrazněji uvést souvislosti se stresovou situací a s možnými „protistresovými“ reakcemi. Uváděné

stresové situace jsou masivně řešeny z pozice pracovníka SBS a nikoli z pohledu jiných

zúčastněných osob (s výjimkou jednoho odstavce na s. 83). Zde měla autorka možnost aplikovat

např. zásady krizové intervence, které se věnovala v teoretické části.

Podrobnější aktuální data o zkoumané problematice se autorka snažila získat také

prostřednictvím dotazníkového šetření. Jak autorka deklaruje, snažila se prostřednictvím dotazníku

„zjistit jaká je současná situace na poli PKB v souvztažnosti s krizovou komunikací ve stresových

situacích“. Vzhledem k omezenému počtu respondentů (17 osob), formulaci některých otázek

(např. Cítíte se na to, že dokážete jakékoliv situace vyřešit s tím výcvikem, jaký máte?) a využití

pouze deskriptivní statistiky je možné považovat výsledky průzkumu spíše za základní informační

sondu, která nemůže zcela naplnit deklarovaný záměr.

Jistou slabinou předložené práce je fakt, že autorka čerpá téměř výhradně z českých

pramenů, cizojazyčná je pouze jedna položka.

Otázky pro obhajobu:

Prováděla autorka nějaké rešerše zaměřené na to, jak je řešena zkoumaná problematika v zahraničí?

Jakou podobu školení pro zvládání komunikace ve stresových situacích by autorka považovala pro

pracovníky SBS za efektivní?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 25.5.2016 Podpis oponenta diplomové práce